referida via pública, mede  16,375 metros; à direita, confinando
com o lote 07, mede 24,00 metros; à esquerda, confinando
com o lote 05, mede 24,00 metros; e, aos fundos, confinando
com o lote 08, mede 16,375 metros, encerrando com uma
área total de 393,00 m² (trezentos e noventa e três metros
quadrados); LOTE DE  TERRA Nº 07, da Quadra “M”, situado na
Avenida dos Oitis, esquina com Avenida Amazonas, no bairro
Retiro, zona urbana e não foreira, nesta cidade, medindo: fren-

te, confinando com Av. dos Oitis, mede 16,375 metros; frente,
confinando com Av. Amazonas, mede 24,00 metros; de um lado,
confinando com o lote 06, mede 24,00 metros; e de outro lado,
confinando com o lote 08, mede 16,375 metros, encerrando
com uma área total de 393,00m² (trezentos e noventa e três
metros quadrados); LOTE DE TERRA Nº 08, da Quadra “M”,
situado na Avenida Amazonas, no bairro Retiro, zona urbana e
não foreira, nesta cidade, medindo: frente, confinando com
aludida via pública, mede 12,00 metros; à direita, confinando
com os lotes 09 e 10, mede 32,75 metros;

[...]

frente, confinando com aludida via pública, mede 12,50
metros; à direita, confinando com o lote 12, mede 30,00 metros;
à esquerda, confinando com os lotes 08 e 10, mede 30,00 me-
tros; e aos fundos, confinando com o lote 05, mede 12,50 me-
tros, encerrando com uma área total de 375,00m² (trezentos e
setenta e cinco metros quadrados), todos de propriedade de
PIERO RAFAELO KRAUSS VILLANI.

Artigo 2º - Os lotes de ora desapropriados são destinados a
implantação da Estação de Tratamento de Esgoto da Bacia 2.

Artigo 3º - As despesas relativas as referidas desapropria-

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementa-
res, discriminados abaixo:

I – no valor de R$ 129.668,80 (cento e vinte e nove mil,
seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), visando
atender as despesas com o Programa de Atendimento ao
Idoso – Subvenções Sociais Especial, Programa de Atendi-
mento à  Criança e ao Adolescente – Subvenções Sociais
Básica, Programa de Assistência Social Geral – Subven-

[...]

II – no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), visando
atender as despesas com o Programa de Auxílio Alimentar
– Material de Consumo, no Banco da Cidadania, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor 
8.70.08.244.0170.2.003 33903000.99 870.360 R$     50.000,00 

III – no valor de R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais),
visando atender as despesas com o Programa de Manuten-
ção e Operacionalização da FBG – Diárias Civil e com a Inclu-
são de Categoria Econômica - Obrigações Patronais, no Pro-
grama do Projeto Pintando a Cidadania, na FBG, a saber:

Funcional Cat.

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), visando atender
as despesas com o Programa de Eventos Culturais no
Município – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física,
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, na SMC, a sa-
ber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor 
8.08.13.391.0276.2.008 33903600.00 808.080 R$      300.000,00